ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE PANELAS – PANELASPREV

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 10h00,

na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Panelas – PanelasPrev, realizou-

se a Audiência Pública referente ao exercício de 2024, a qual contou com a participação da

Diretoria Executiva, do Conselho Municipal de Previdência, do Comitê de Investimentos, bem

como de representantes das consultorias contratadas para apoio à gestão, sendo elas: Solvency

(Atuária), M. Nunes (Controle Interno e Governança), LEMA (Investimentos) e IC. Coutinho &

Cordeiro (Pró-Gestão), além da presença de segurados ativos, aposentados e pensionistas

vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Panelas. A Diretora

Executiva do PanelasPrev, Sra. Edmara Xavier, iniciou os trabalhos da audiência pública

saudando cordialmente todos os presentes, em nome de toda a equipe técnica e administrativa do

Instituto, e ressaltou a importância desse momento como instrumento essencial de transparência,

fortalecimento da governança previdenciária e promoção da confiança dos segurados no regime

próprio. Em sua apresentação, destacou que a audiência pública constitui uma oportunidade para

prestar contas à sociedade sobre a gestão do Panelasprev, recursos, execução orçamentária e

financeira, e resultados obtidos ao longo do exercício de 2024, reforçando o compromisso do

PanelasPrev com a observância da legislação vigente e com a proteção dos direitos dos segurados.

A Diretora apresentou em seguida os principais pontos do Relatório do Exercício de 2024,

mostrando a quantidade de benefícios concedidos, manutenção e acompanhamento contínuo dos

benefícios previdenciários, ressaltando que todos os procedimentos seguem em conformidade

legal e administrativa. Foram apresentados os valores arrecadados pelo Instituto, demonstrando

suas receitas ao longo do ano, bem como a quantidade atual de segurados ativos, destacando a

necessidade de se ter um plano de equacionamento do déficit para garantir o equilíbrio financeiro

do Instituto, a eficiência na utilização dos recursos e a importância de práticas de governança que

assegurem transparência e controle interno. Ademais, a Sra. Edmara Xavier detalhou as despesas

administrativas. Também explicou o papel da compensação previdenciária como fonte de  receita

do PanelasPrev. Foi apresentado ainda um resumo das folhas de pagamento de aposentados e

pensionistas, seguido de dados relativos aos pagamentos de benefícios realizados ao longo do

período, evidenciando a regularidade, pontualidade e conformidade com a legislação

previdenciária. A Diretora destacou a execução de resgates de investimentos apenas quando

necessários, sempre em conformidade com a legislação vigente, as orientações do Comitê de

Investimentos e o planejamento financeiro previamente estabelecido, reforçando a prudência na

administração dos recursos do Instituto. Por fim, a Sra. Edmara Xavier reforçou a importância da

gestão responsável, da transparência na prestação de contas e do compromisso contínuo do

PanelasPrev com a segurança previdenciária, enfatizando que todas as ações da Diretoria

Executiva e das equipes técnicas visam assegurar o equilíbrio do regime, a proteção dos direitos

dos segurados e a confiança da sociedade na administração do Instituto.  Ressaltou ainda, que

houveram grandes conquistas no ano de 2024, dentre elas: o PanelasPrev conseguiu o CRP

ADMINISTRATIVO e conseguiu o sexto lugar no prêmio de boas práticas, a nível nacional,

realizado pela ANEPREM. Logo em seguida, o atuário do PanelasPrev, Sr. Tiago Moura, da

empresa Solvency, apresentou as considerações atuariais referentes ao exercício de 2025,

abordando o embasamento constitucional do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, a

base normativa, a base cadastral e a base técnica utilizada na avaliação. Explicou que a base de

dados contemplou 628 servidores ativos, 436 aposentados e 64 pensionistas, destacando que

aproximadamente 71% da população previdenciária é composta por mulheres, fator que impacta

os custos do plano em razão da aposentadoria mais precoce e da maior expectativa de vida.

Informou, ainda, que a idade média dos servidores ativos é de 44 anos. Ele enfatizou que o custo

normal do plano previdenciário é de 36%, sendo 14% de responsabilidade dos servidores ativos

e 22% do ente público, conforme previsto na Lei nº 1.089/2022. Apresentou, ainda, o déficit

atuarial apurado em 2025, no valor de R$ 246.704.100,95 (duzentos e quarenta e seis milhões,

setecentos e quatro mil, cento reais e noventa e cinco centavos), montante necessário para compor

as reservas matemáticas que garantam o pagamento dos benefícios programados e de risco até o

último sobrevivente do grupo previdenciário. Ressaltou que, em relação ao ano de 2024, quando

o déficit era de R$ 228.561.961,30 (duzentos e vinte e oito milhões, quinhentos e sessenta e um

mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta centavos), houve um aumento de R$ 18.142.139,65

(dezoito milhões, cento e quarenta e dois mil, cento e trinta e nove reais e sessenta e cinco

centavos), equivalente a 7,93%. Em seguida, abordou a taxa de juros adotada, de 4,90% ao ano,

ressaltando a necessidade de revisão periódica em função da tendência de redução da expectativa

de rentabilidade dos investimentos de longo prazo. Por fim, apresentou algumas propostas para a

melhoria do cenário previdenciário, tais como a revisão dos benefícios concedidos, a realização

de concurso público, a regularidade no repasse das contribuições, a incorporação de bens imóveis

ao patrimônio do Fundo, a formalização de acordos de cooperação técnica com o COMPREV e

a análise de cenários para definição de alíquotas suplementares.  Na sequência, o Sr. Gil Pereira,

representante da empresa LEMA Economia & Finanças, realizou exposição técnica sobre a

carteira de investimentos do PanelasPrev, destacando que o patrimônio consolidado ao final do

exercício de 2024 foi de R$ 6.992.758,85, com rentabilidade acumulada de 7,88%, todavia

inferior à meta estabelecida em IPCA + 4,82% ao ano, o que gerou um gap de aproximadamente

-2,00 pontos percentuais, além disso explicou que a carteira esteve majoritariamente concentrada

em renda fixa, que representou 88,24% do total investido, correspondendo a R$ 5.713.179,74,

ademais os fundos estruturados tiveram participação de 8,01%, equivalendo a R$ 518.847,09,

enquanto a  renda variável representou 3,75%, no valor de R$ 242.853,48, o consultor detalhou

que, entre os fundos de renda fixa, o destaque positivo foi o BB IRF-M 1 TP FIC RF Previd, que

apresentou retorno de 9,03% no ano, assim como o BB Perfil FIC RF Referenciado DI

Previdência, com ganho de 10,88%, e ainda o BB Fluxo FIC RF Previd, que obteve 9,77%,

todavia mencionou também desempenhos menos favoráveis como o fundo Caixa Brasil IMA-B,

que registrou perda de -2,72% no período, além do BB Ações Energia, da classe de renda variável,

que apresentou retração de -16,62%, ademais foi destacado o desempenho do fundo multimercado

BB Juros e Moedas, que alcançou resultado positivo de 8,19%, contribuindo para a diversificação

da carteira, o consultor ressaltou que a gestão esteve enquadrada nos limites legais, sendo 70,76%

dos ativos vinculados ao artigo 7º, inciso I, alínea “b” da Resolução vigente, e que a liquidez da

carteira permaneceu integralmente em ativos com resgate de até 30 dias, conferindo maior

segurança ao Instituto, todavia enfatizou que a conjuntura econômica de 2024, marcada por

volatilidade nos mercados, exigiu ajustes pontuais e prudência nas decisões, reforçando que todos

os movimentos seguiram os princípios de legalidade, segurança e transparência. Após as

exposições, foi aberto espaço para manifestações dos presentes, que puderam esclarecer

dúvidas e apresentar contribuições. Ao final da audiência, a Sra. Ilka Coutinho, da

empresa Ilka Coutinho & Cordeiro, parabenizou a todos os presentes, ressaltando que

momentos como aquele são de grande importância para a transparência e fortalecimento

da gestão previdenciária. Destacou o compromisso da equipe do PanelasPrev com a boa

governança, a correta aplicação dos recursos, a transparência nos processos e o

atendimento de qualidade aos segurados, reconhecendo o esforço conjunto de todos os

envolvidos na condução do Instituto. Além disso, enfatizou que a realização de audiências

públicas fortalece a confiança da sociedade no RPPS e contribui para a sustentabilidade

do regime.